

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỆN QUAN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Điện Quan, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn xã Điện Quan năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên về việc tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2025.

UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn xã Điện Quan năm 2025 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các tầng lớp nhân dân trong xã phát huy truyền thống anh hùng, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tiếp tục đổi mới với khát vọng vươn lên mạnh mẽ. Tuyên truyền sâu rộng truyền thống văn hóa, lịch sử của nhân dân các dân tộc xã Điện Quan; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc, qua đó góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân, nhất là thế hệ trẻ vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, hấp dẫn, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành, địa phương tạo không khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền, quảng bá tới du khách thập phương về miền đất, con người Điện Quan.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, kịp thời, mang tính thống nhất, đúng sự chỉ đạo, đúng nội dung, hình thức, lộ trình trước, trong và sau các sự kiện; bảo đảm định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng, thông qua các hình thức phong phú, sinh động, cụ thể, sát thực tiễn, phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng tạo không khí phấn khởi, tạo sự đồng thuận trong

xã hội, cổ vũ toàn Đảng, toàn quân, toàn dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Thông qua công tác tuyên truyền ngăn chặn kịp thời hành động chống phá của các thế lực thù địch lợi dụng phát phát tán, truyền bá thông tin, quan điểm thù địch, sai trái, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc, thường xuyên việc kiểm tra, đánh giá tiến độ, chất lượng thực hiện các nội dung tuyên truyền gắn với trách nhiệm của các tập thể, cá nhân liên quan.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định; đảm bảo trang trọng về nghi lễ, đa dạng và phong phú về phần hội, nội dung thiết thực, phù hợp, hấp dẫn thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất tỵ năm 2025; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; tuyên truyền nội dung các chỉ thị, nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, các chương trình, nội dung, kết quả các kỳ họp của Quốc hội; nội dung các hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện; Kỳ họp HĐND các cấp; nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri, các cuộc tiếp xúc và đối thoại với nhân dân, doanh nghiệp,...

1.2. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kết quả và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đưa chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đi vào cuộc sống. Tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tạo sức lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

1.3. Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; các giải pháp nhằm bảo đảm an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh; công tác chỉ đạo điều hành của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là trong các lĩnh vực: văn hóa, thể thao, du lịch; xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; cải cách hành chính; tinh giảm biên chế; quy hoạch, xây dựng; phát triển ngành nông nghiệp; thương mại và dịch vụ; văn hóa, an sinh xã hội, giải quyết các kiến nghị, bức xúc của nhân dân, khuyến khích nhân dân tham gia đóng góp ý kiến, nhất là về các chính sách kinh tế, xã hội, về quy hoạch, kế hoạch; mục tiêu, ý nghĩa, nội dung, kết quả các phong trào thi đua; biểu dương mô hình hay, cách làm mới, gương người tốt, việc tốt,...

1.4. Thông tin về quy hoạch, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội của xã.

1.5. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021 - 2025: Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

Nông thôn mới; chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững.

1.6. Tuyên truyền các nội dung về xây dựng chính quyền điện tử gắn với phát triển đô thị thông minh, chuyển đổi số; cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; các hoạt động triển khai, kết quả cải thiện và nâng cao các chỉ số: Chỉ số cải cách hành chính; chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

1.7. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, người dân về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên làm giàu trong nhân dân. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, nông dân; các tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm nông nghiệp đặc thù của tỉnh; Chương trình OCOP “*Mỗi xã một sản phẩm*”; cung cấp thông tin về nhu cầu việc làm, thị trường lao động, hướng nghiệp dạy nghề,...

1.8. Tuyên truyền về công tác dân vận, công tác y tế, dân số, giáo dục, văn hóa, thể thao, tôn giáo; công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, đấu tranh, phòng chống tội phạm, chống hàng giả, buôn lậu và gian lận thương mại; công tác đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, trật tự đô thị, phòng chống cháy nổ; phòng chống thiên tai, dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn lao động; giảm nghèo và an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

1.9. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, giới thiệu quảng bá về truyền thống lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam, về tiềm năng, thế mạnh, vùng đất và con người Bảo Yên, Lào Cai. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí và dư luận quan tâm nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên mạng, góp phần định hướng dư luận xã hội.

1.10. Tuyên truyền vận động cả hệ thống chính trị vào cuộc để triển khai thực hiện cài đặt và sử dụng mã định danh điện tử, sổ sức khỏe điện tử, ví điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt,...

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, tỉnh, huyện. Duy trì thông tin thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở, công thông tin điện tử, hệ thống các fanpage, trang mạng xã hội,...

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, tờ rơi, tờ gấp, hội nghị, hội thảo,...

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, tổ chức các sự kiện, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội,...

3. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, công chức, viên chức.
- Các tổ chức, đơn vị doanh nghiệp, người dân trong và ngoài xã.

4. Kinh phí tuyên truyền

- Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền của xã được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

5. Thời gian, nội dung tuyên truyền

5.1. Quý I năm 2025

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất tỵ năm 2025; tuyên truyền các lễ hội truyền thống dịp đầu năm diễn ra trên địa bàn xã (Lễ hội xuống đồng bản Điền). Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh của xã, của huyện năm 2024, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025; tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng, chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, thả đèn trời,...

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Kỷ niệm 52 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2025); 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); 78 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2025); 60 năm Ngày thành lập huyện Bảo Yên (03/3/1965 - 03/3/2025); Ngày quốc tế phụ nữ 08/3,....

5.2. Quý II năm 2025

Tuyên kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Ngày Quốc tế lao động 01/5; 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Ngày giỗ tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch); 77 năm Ngày thành lập lực lượng vũ trang tỉnh Lào Cai (02/4/1948 - 02/4/2025); 78 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên (22/4/1947 - 22/4/2025), 76 năm Chiến thắng Phố Ràng (26/6/1949 - 26/6/2025),... Tuyên truyền Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Bảo Yên lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

5.3. Quý III năm 2025

Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); 80 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025); 80 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); tuyên truyền kỷ niệm 67 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958-23/9/2025); kỷ niệm 118 năm Ngày thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907 - 12/7/2025); tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế -

xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của cả nước, của tỉnh, huyện, xã.

Tuyên truyền Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

5.4. Quý IV năm 2025

Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10); 34 năm ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991 - 01/10/2025); 95 năm Ngày thành lập Mặt trận thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025); Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025); 77 năm Ngày thành lập chi bộ nông thôn đầu tiên tỉnh Lào Cai (10/10/1948 - 10/10/2025);

Tuyên truyền Đại hội Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, VĂN NGHỆ, THỂ THAO, LỄ HỘI NĂM 2025

1.1. Tổ chức giải kéo co, đẩy gậy, đánh đu (Tulu), cờ tướng, bóng chuyền hơi nam, nữ

- Các thôn bản tham gia các môn thể thao phải nộp danh sách đăng ký về BTC giải (gửi đồng chí Phan Thanh Lý - công chức Văn hóa Xã hội hoặc đ/c: Bàn Thị Định – Bí Thư Đoàn xã) trước ngày **15/01/2025**. Nếu thôn bản nào không đăng ký đúng thời gian đã quy định thì thôn bản đó sẽ không được tham gia thi đấu giải do xã tổ chức.

- Họp các trưởng đoàn bốc thăm thi đấu: Vào 14 giờ 00 phút chiều thứ sáu ngày **15/01/2025** tại Hội trường UBND xã Điện Quan. (Các môn thi đấu có điều lệ giải riêng).

- Thời gian tổ chức thi đấu giải: Tổ chức từ ngày 31 tháng 01 đến ngày 12 tháng 02 năm 2025 (tức ngày mùng 03 đến ngày 15 tháng riêng). Căn cứ vào tình hình thời tiết trên địa bàn xã, BTC sẽ thông báo trên nhóm Zalo của các trưởng đoàn.

- Địa điểm thi đấu: tại sân UBND xã, sân trường THCS và cánh đồng bản Điện, xã Điện Quan.

1.2. Tổ chức lễ hội xuống đồng tại bản Điện

- Thời gian: 04/02/2025 (tức ngày 07 tháng giêng năm âm lịch).

- Địa điểm: Cánh đồng bản Điện, xã Điện Quan, huyện Bảo Yên, tỉnh Lào Cai. (có kế hoạch riêng).

1.3. Tổ chức tết nhảy lửa của dân tộc Dao đỏ tại bản 2, xã Điện Quan

- Thời gian: Tổ chức từ ngày 29 tháng 01 đến ngày 12 tháng 02 năm 2025 (tức ngày mùng 01 đến ngày 15 tháng riêng)

- Địa điểm: Một số hộ gia đình bản 2, xã Điện Quan, huyện Bảo Yên, tỉnh Lào Cai.

1.4. Tổ chức giải bóng chuyền hơi nam nữ phối hợp nhân dịp ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2025

- Thời gian: Trong tháng 3/2025.
- Địa điểm: Sân UBND xã Điện Quan.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Điện Quan.
- Đơn vị phối hợp: UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể xã và các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn bản trên địa bàn xã.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch: Công chức Văn hóa - Xã hội

1.5. Tổ chức Hội diễn Văn nghệ quần chúng xã Điện Quan lần thứ 2 năm 2025

- Thời gian: Trong tháng 8/2025.
- Địa điểm: Nhà văn hóa UBND xã Điện Quan.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Điện Quan.
- Đơn vị phối hợp: UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể xã và các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn bản trên địa bàn xã.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch: Công chức Văn hóa - Xã hội

1.6. Tham gia các sự kiện do huyện tổ chức

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hoá xã:

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các thôn bản, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các thôn bản.

- Xây dựng nội dung chương trình; tham mưu, thành lập Ban tổ chức giải thi đấu môn kéo co, đẩy gậy, đánh cu (Tulu), cờ tướng, bóng chuyền hơi nam, nữ; Ban hành điều lệ thi đấu môn kéo co, đẩy gậy, đánh cu (Tulu), cờ tướng, bóng chuyền hơi nam, nữ trên địa bàn xã.

- Lập dự trù kinh phí để tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Ất ty năm 2025.

2. Đề nghị UB MTTQ và Các ban ngành, đoàn thể xã:

- Tích cực hưởng ứng các phong trào văn hoá văn nghệ thể dục, thể thao, trò chơi dân gian dân tộc trên địa bàn xã. Ngoài ra còn tuyên truyền cho đông đảo Nhân dân tham gia các phong trào do xã, huyện phát động.

- Đoàn Thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ xã hướng dẫn các chi đoàn, chi hội đăng ký tham gia thi đấu các môn thể thao. Bố trí lực lượng hỗ trợ BTC làm sân kéo co, đẩy gậy, đánh cù (Tulu), cờ tướng, bóng chuyền hơi nam, nữ, hỗ trợ tổ trọng tài trong thời gian diễn ra giải đấu).

- Hội nông dân: chủ trì tổ chức môn kéo co và đánh cù (*Tu lu*)

- Hội Cựu chiến binh: chủ trì tổ chức môn cờ tướng

- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn xã.

- Đoàn Thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ xã chỉ đạo chi đoàn, chi hội phụ nữ bản Điện làm sân kéo co, đẩy gậy, chuẩn bị sân khấu tại địa điểm diễn ra Lễ hội xuống đồng;

3. Đề nghị trường THCS xã Điện Quan:

- Tạo điều kiện cho UBND xã mượn sân để chức môn đánh cù (Tu lu), đồng thời cử người giúp ban tổ chức trông coi bảo vệ tài sản của nhà trường.

4. Công an xã:

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Ất ty năm 2025 trên địa bàn xã, đặc biệt tại các điểm diễn ra thi đấu thể thao và các hoạt động văn hóa khác.

5. Trạm Y tế xã:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán trên địa bàn xã.

- Phân công cán bộ trạm y tế trực tại sân thi đấu trong suốt thời gian diễn ra giải thi đấu môn kéo co, đẩy gậy, đánh cù (Tu lu), cờ tướng bóng chuyền hơi nam, nữ để kịp thời sơ cấp cứu ban đầu cho các vận động viên không may gặp chấn thương.

6. Tài chính - kế toán xã:

Tổng hợp cân đối dự toán kinh phí tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao của xã trình Lãnh đạo UBND xã xem xét quyết định.

7. Cán bộ đài phát thanh - Quản lý nhà văn hóa:

- Chỉ đạo các cụm loa thôn bản tăng cường thời lượng tiếp và phát sóng đài của xã, huyện, tỉnh trong dịp tết nguyên Ất ty năm 2025.

- Hỗ trợ Ban tổ chức về tăng âm, loa đài, ánh sáng.

8. Các thôn bản:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian cho phù hợp với điều kiện của từng thôn, bản;

- Thành lập đội bóng chuyên hơi nam, nữ, kéo co, đẩy gậy, đàn cù (tu lu), cờ tướng để tham gia thi đấu do xã tổ chức;

- Tổ chức cho Nhân Dân dọn vệ sinh nhà cửa đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp và treo cờ Tổ Quốc từ ngày từ ngày 23/01/2025 đến hết ngày 13/02/2025 (tức ngày 24/12 năm Giáp Thìn đến hết ngày 16 tháng Giêng năm Ất ty).

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội mừng Đảng, mừng Ất ty năm 2025; Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các thôn bản nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động gửi về UBND xã (qua đồng chí Phan Thanh Lý - Công chức Văn hóa - xã hội, SĐT: 0973.636.613) **trước ngày 07/02/2025** để tổng hợp báo cáo huyện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trường THCS xã Điện Quan;
- Trạm y tế xã;
- Các thôn bản;
- Lưu: VP, VH-XH xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thanh Tuấn